Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

INDICAÇÃO 35 /2023.
VEREADOR JOSÉ LINHARES DE SOUSA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo firmado, vem nos termos do Regimento Interno

apresentar a seguinte proposição a ser encaminhada ao Chefe do

Executivo Municipal, indicando ao Senhor reforma e ampliação da Casa

de Farinha do Povoado Braço Comprido, bem como a doação de

equipamentos para que o local possa funcionar plenamente.

Justificativa:

       A Casa de Farinha desempenha um papel essencial na vida dos

moradores do Povoado Braço Comprido, sendo um elemento central para

a produção de farinha de mandioca, um dos alimentos básicos na região.

No entanto, a estrutura atual está desgastada e incapaz de atender às

necessidades da comunidade de forma adequada.

       A reforma e ampliação da Casa de Farinha são necessárias para

proporcionar condições adequadas de trabalho aos agricultores locais,

além de garantir a qualidade e a segurança dos produtos. Com uma

estrutura revitalizada, será possível aumentar a capacidade de

processamento e melhorar a eficiência na produção da farinha,

atendendo assim à demanda crescente da comunidade.

        Além disso, a doação dos equipamentos necessários é fundamental

para viabilizar o pleno funcionamento da Casa de Farinha. A

disponibilização de máquinas modernas e eficientes permitirá que o

trabalho seja realizado de forma mais rápida e eficiente, beneficiando

tanto os agricultores quanto os consumidores finais. Dessa forma, a

doação dos equipamentos é um investimento estratégico para

Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53

Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com

impulsionar o desenvolvimento econômico local e promover a

sustentabilidade da produção de farinha.

         É importante ressaltar que a Casa de Farinha não é apenas um

local de processamento de mandioca, mas também um ponto de encontro

e interação social para a comunidade do Povoado Braço Comprido. Ao

investir na reforma e ampliação desse espaço, estaremos fortalecendo os

laços comunitários, fomentando o orgulho e o sentimento de

pertencimento dos moradores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vitória do Mearim, 18 de maio

de 2023.

JOSÉ LINHARES DE SOUSA

VEREADOR